agitur de dauid quem michol derisit: propter qd
sterilis facta est.

¶ **Humilis habitus pie viuētium deridetur a per-**
uersis. rxi. q. iiii. ois.

¶ **Desperatio.** Desperatio de dei pie-
tate est horrenda impie-
tas. rxi. q. v. agnouimus.

¶ nemo est desperandus qd diu est i hoc corpore cō-
stiturus. rxi. q. iij. corripiantur. rxi. q. ij. ancil-
lam. de pe. di. vij. nemo.

¶ plerūq; cum peccato: propter culpa; contēntur
in desperationem labitur. rxi. di. recedite.

¶ penitētia a confessoze est rēperanda ne peccato:
pppter desperationem cogat facere deteriora. rxi. vi
q. vij. de bis. r. c. alligant.

¶ **Detractio.** Detracto: dicit nō solū
ille qui alijs detrahit s; et q
trahētes audit. vi. q. i. et merito. xi. q. iij. nō solū.
¶ bonū ē a detractorum lingua custodire q; tales
cuncta que de alijs loquūtur sua snia iudicabunt
vi. q. i. et merito.

¶ deteriorēs sunt qui detrahēdo aliōz vitam mo-
resq; corrumpūt bis qui substantias aliōz surri-
puit. vi. q. i. deteriorēs.

¶ summa iniquitas est detrahēre: q; omnis qui d
trahit fratri suo homicida est. vi. q. i. summa. de
pe. di. i. homicidio: um.

¶ nemo pūter min⁹ piculū ēē alicui detrahēdo mē-
tri q; sanguinē fundi. xi. q. iij. nemo peritozum.

¶ sacerdotibus qui populū benedicūt non est de-
trahēdus. vi. q. i. sacerdotes.

¶ permittit quādoq; deus detractionem de bonis
fieri: vt si qua culpa ab ore laudantium in corde
nascit ab ore vituperantium suffocetur. vi. q. i. c.
oues. s. ipsa. r. c. sunt plurimi.

¶ detractores nihil aliud faciūt nisi in puluere sus-
sant r in oculos suos terrā excitant vt vnde plus
detractionis persant inde magis nihil veritatis
videant. xi. q. iij. inter.

¶ nil prodest ieiunare vel orare vel alia bona face-
re nisi mens prius a detractione reuocetur. de con-
se. di. v. nil cim prodest.

¶ qui facilis est ad detrahēdus non admittit ad
accusandum vel ad testificandum. iij. q. iij. detra-
ctores. r. q. v. nullus.

¶ detracto: nisi se correxerit a vindiciabus flāmia
eruret. ij. qv. ij. accusatio.

¶ **Deus.** Deus vnus est s; tres sint psonē
in deitate. de conse. di. iij. c. vltimo.
¶ licet tres persone sint vna deitas r vna essentia:
tamen aliquid est quod patri attribuitur: aliquid
quod soli filio: aliquid quod soli spiritui sancto.
de conse. di. iij. c. vltimo.

¶ deus anime r corporis dicitur creator: r conti-
nuus operatoz. lvi. di. nasci.

¶ occulta opera dei iudicio sunt seruanda. vi. q. i.
si omnia.

¶ licet: superuacuis laborat impēdijs qui soles cer-

eat facibus adiunare: sic ille qui credens deo pla-
cere de ocul' aliōz iudicare psumit. vi. q. i. si oia.

¶ qñ scriptura aliquid attribuit deo quod est bo-
minis vel alterius creature per similitudinē loq-
tur non per proprietatem. rxi. q. i. odi.

¶ deus specialius dicitur pater xpianoz q; alio-
rum. xi. q. iij. ad mensam

¶ **Diabolus.** Diabolus nō fuit mal⁹
creatus s; i veritate r eba-

ritate. d. pt. di. ij. s. qd dō. vbi iuenies p r contra

pp superbiā r presumptionem de sui status ex-
cellētia cedit. de pe. di. ij. s. qd dō. fere p totus.

¶ diabolus post casum suum conat vnitatē ecclie
scindere r humanū genus euertere. rxi. q. ij. vifis

¶ ardentiores in dei seruitio r deo familiariores
magis impugnat. iij. q. i. nulli.

¶ versus hostis dicitur q; mille modos nocēdi
habet. rxi. q. ij. vifis.

¶ et subtilitate nature hic ppendit de boie qd ipe
hō non perperdit. rxi. q. v. nec mirū. post mediū

¶ vt melius decipiat in angelum lucis se transfo-
mat. rxi. q. v. nec mirum.

¶ diabolus adeo debilis est q; nemine; possidere
poteat nisi se prius peccato:ū ere vendiderit. rxi.
q. i. non est.

¶ ipse potestatem exercet i malis tamq; in suo pec-
cato: rxi. q. i. miramur.

De hac materia require vbi agitur de demonib⁹

¶ **Diaconus.** Diacon⁹ grece: latine
mister dicit. rxi. di. c. leros

¶ apostoli post ascensionē dñi diacones sibi consti-
tuerunt in ministros. rxi. di. dominus.

¶ cōmendantur diaconi respectu pfigurationis
paci; r vite actiue r contēplatiue quaz debent ex-
ercere. rxi. di. diaconi sunt quos.

¶ diaconi ebēt assistere epō predicāri ne ab emulis
infestet vel dō dei detrahat. rxi. di. diacono q.

¶ non debēt presente episcopo vel presbytero nisi
de eorum mandato sacramenta conferre. rxi. di.
peruenit. r. c. diacones.

¶ officium diaconozum inuenitur. rxi. di. perlec-
tis ante medium. rxi. di. diaconi ecclesie.

¶ episcopus sine diacono non debet solemniter ce-
lebrare nec calices nisi prius porrigatur per dia-
conum debet auferre. rxi. di. diaconi sunt.

¶ absurdum est auditu diaconi extolli super epis-
copum r presbyterum. rxi. di. legimus.

¶ diaconus in quacūq; dignitate constitutus ex-
cepta legatione si se presert a proprio gradu cade-
re debet. rxi. di. c. vltimo.

¶ diaconi debent corporalia r passas lauare. de cō-
se. di. i. nemo per ignorantiam.

¶ **Dialectica.** Qui dialectica arte dieb⁹
r noctibus torquetur in ob-

scuritate mentis gradiuntur. rxi. di. nonne.

¶ dialecticorum tendicula sunt quedam fantasma-
ta r vmbre que cito resoluūtur. rxi. di. vino.

¶ garrulitas ranarum quibus percussa est egypt⁹

garrulitatem dialethicorum et sophisticarum argumeta designat. xxxvij. di. legimus.

non i dialectica placuit deo quia regnum dei in simplicitate fidei est: non in pretensione. xxxvij. di. oes.

Dies dies festinandi exprimuntur. de conse. di. iij. s. i.

qui dies sunt a iudicibus et placitis custodiendi. xv. q. iij. placita.

die dominico nihil est agendum nisi deo vacandum. de conse. di. iij. ieiunia.

is dies officus magis e venerandus quia in ipso mundus sumpsit et ortum et per resurrectione xpi vita accepit principium. lxxv. di. q. die dominico consecretantur episcopi. lxxv. di. q. die.

episcopus die dominico non debet abesse sue ecclesie. de conse. di. iij. epus.

die dnico et i festis non debet flecti genua orationis causa. de conse. di. iij. quonia sunt. xxx. di. si quis presbyter.

die dnico missa ab oibus vsq ad fine est audienda. de conse. di. i. missas.

nullus epus vel infra positus die dominico causas audire presumat. xv. q. iij. per totum. de conse. di. iij. c. i.

die dominico nullus super sancta dei euangelia debet iurare. xxij. q. v. decreuit.

die dominico non e ieiunandum. de conse. di. iij. ieiunium. r. c. lxx. di. si quis presbyter.

die dominico plus solito homines carnis delictis solent intendere. iij. di. deniq.

antichristus die dominico et dies sabbati faciet custodiri: ut ex hoc sibi iudeos et xpianos cauti attrahat. de conse. di. iij. peruenit.

die sabbati abstinentur est a carnibus. de conse. di. v. quia dies.

dies Iouis non sequamur errores gentiliuz non est ieiunandum. de conse. di. iij. ieiunium.

Diffinitio diffinitum rationabiliter non debet aliquateenus violari. xxv. q. ij. cum pie.

diffinitiva sententia que condensationem vel absolutionem non continet: pro nulla habetur. ij. q. vi. si quis. s. diffinitiva.

Dilapidatio dilapidatio quando fit bona et quando non require in tractatu de liberalitate.

de dilapidatione reru ecclesiasticaruz soluz respectus submouetur: et vsq ad discussiones facti detrahetur. iij. q. ij. si epus. s. q. si. r. c. se.

in crimine dilapidationis spele est quod sequastrae possessio a possessore anteq punitus sit. iij. q. ij. q. si epus vel presbyter qui res ecclesie que sunt pro necessitatibus pauperum et pro redemptionibus captiuorum dilapidauerit est deponendus. xij. q. ij. apostolicos. xvij. q. iij. nullus res.

Dilectio dilectio dei est perfecta que ipsam diligimus ex toto corde ex tota aia et ex totis viribus. de pe. dist. ij. si quis semel. s. charitas est.

deum diligere e illi copulari animo concipere fructu visionis eius affectum: peccati odium mundi fastidium. ibidem.

ordine dilectionis peruertit qui aut mundus que contemendus est diligunt: aut corpora sua minus diligenda plus diligunt: aut proximos suos non sicut seipos: aut deum plus quam seipos non diligunt. ibidem.

dilectio dei facit peccato facile resistere bonis operibus abundare seculi blandimenta contemere et oia que humani fragilitati sunt difficilia perscere. de pe. di. ij. s. charitas est.

si deus toto corde diligimus nihil erit in nobis unde peccati desiderijs seruamus. de pe. di. ij. s. charitas est.

illi deum plus quam se diligunt qui pro eius amore salutari sue non parcunt. de pe. di. ij. s. charitas est.

homo proximum sicut seipm diligit quando quantum potest laborat ut cum adducat ad deum colendum. xxij. q. iij. de homo.

tunc primos diligimus sicut nos quia non propter rata beneficia: vel propter consanguinitate: sed propter hoc tantum quod nostre nature sunt participes diligimus. de pe. di. ij. s. charitas est.

in hoc primos tenemur diligere ut de eorum perditione doleamus et ad eorum correctione quoti die laboramus. xxij. q. iij. non potest. s. seq.

non vere signum e dilectionis ad primum quod dimittitur peccatum impunetur. xxij. q. iij. quod crudeliter. de hac materia requiritur ubi agitur de amore.

Dioecesis dioecesis dicitur ubi episcopus vel episcopatus habetur. xvi. q. i. cum pro utilitate. r. q. iij. licet.

quedam sunt dioecesis que certis limitibus distinguuntur. quedam vero non. xvi. q. iij. licet. s. hoc multipliciter.

extra suam dioecesim nullus de sacramenta alius participare. xvi. q. iij. licet. i. si.

due dioecesis in vnam redigi possunt auctoritate apostolica. xi. q. i. et repositis. r. c. se.

quando excreuerit fidelium multitudo dioecesis diuidi et episcopi multiplicari auctoritate apostolica possunt. xvi. q. i. precipimus.

quedam dioecesis per prescriptione tolli possunt. quedam vero non. xvi. q. iij. s. hoc multipliciter.

Discere discere deus quilibet anteq doctus fuerit. xxij. di. bis in fi. xvi. q. i. sic viue.

quod discere aut agere bona recusat magis diaboli quam xpi membris esse ostendit. xxvij. di. nullus.

debet esse discipulus quisque doctor esse desiderat ut possit docere quod didicit. xvi. q. i. si clericatus.

discere debemus triplici de causa: aut ne ignoremus: aut negligemus: aut ut repudiemus. xxvij. di. legimus.

tales laudabiliter scientias seculares adiscunt quod utile inuenerint ad usum sacre eruditionis conuertunt. xxvij. di. turbat.

clerici sacris litteris semper debent insistere ne

tunc querant discere cum ex officio alios debet docere. xxxvi. di. qui ecclesiasticis. §. ecce.

Qui sacram scripturam discere continent magistri erroris existunt: quia veritatis discipuli non fuerunt. xxiiij. q. iij. quid autem.

Discendum est a minoribus sine verecundia. xxxvi. di. nullus. xxiiij. q. iij. si habes.

Stultus est se in eo quod primum existimat bona que videtur discere continere. xxij. di. de constantinopolitana. lxxiiij. di. peruenit. xxiiij. q. iij. si habes.

De hac materia require in studio.

Disciplina. Disciplina vltima est male vite. xxiiij. q. v. ad si dem. 7. c. non putes.

Mali ut ad bonam disciplinam perveniant per flagella sunt corrigendi. xxiiij. q. iij. displicet. circa medium. 7. c. vltimo.

Filius non diligitur qui non disciplinatur. xxiiij. q. v. non putes.

Qui peccantem coarctat aliqua disciplina elymosinam facit. xlv. di. 7. qui.

Huius officio nominis inuigilat disciplina videlicet episcopo regenti plebem suam pauperi regenti domum suam: diviti regenti familiam suam: marito regenti coniugem suam: patri regenti prolem suam: iudici regenti provinciam suam: regi regenti gentem suam. xxiiij. q. iij. duo.

Disciplina vel misericordia multum destituitur in vna siue altera teneatur. xlv. di. disciplina.

De hac materia require in correctione et asperitate.

Discipulus. Discipulus non debet esse supra magistrum vi. q. i. sacerdotes.

Miserum est ei fieri magistrum qui nedum videtur esse discipulus. xlviij. di. §. prohibentur. xl. di. miserum. xvi. q. i. si clericatus.

Duodecim discipuli ab apostolis sunt electi. xxi. di. in nouo. in fi.

Discordia. Discordia mentium tandem iter carnales quam spirituales inducit frequenter separationem corporis. lvi. di. ysmael.

Disciplina perditur desidia cum prelati negligit conuicia. xxiiij. q. iij. iustum.

Diversitas cultus plurimum est materia discordie. xc. di. perlatum.

Qui societatem fraternitatis discordie peste commaculat: deum qui caritas est tanquam indeas tradidit. q. iij. abijt.

In litigiosis ordinari prohibentur quia tales ad concordiam non valent provocare. xc. di. c. v.

Prelati inter discordantes ad concordiam renovare. lxi. di. c. vltimo. xc. di. discordantes.

Discordantium munera vel oblationes nec deus suscipit: nec a sacerdotibus sunt suscipiende. xc. di. oblationes. iij. q. vij. gravibus.

De hac materia habes ubi agitur de concordia.

Discretio. Discretio est mater virtutum omnium. i. q. i. presentibus.

Discretio necessaria est prelati in corrigendo. l. di. ponderet.

Correctio quandoque habere debet plus de asperitate quam de benignitate: quandoque esse mixta cum veritate. xlv. di. disciplina.

De hac materia require in correctione.

Necessaria est predicatori in docendo. lxxiiij. di. dispensatio. §. pater. in fi.

Esse doctus discretus ut ne tacenda proferat: aut proferenda reticeat. xliij. di. sit rector.

Esse discretus ut secundum capacitate auditoris moderetur sermo predicationis. viij. q. i. oportet.

Necessaria est discretio confessori in ligando et solvendo. xxiiij. q. iij. si bis qui. de pe. dist. i. §. quem penitet.

Necessaria est discretio omnibus in vivendo: ut si virtutes eligamus et vitia reprobemus. xlix. di. bic. 7. c. 13.

Dispensatio. Dispensatio non potest fieri contra ius naturale nisi forte ad maius malum vitandum. xiiij. di. §. i.

Necessitas inducit dispensationem. xxiiij. di. fraternitatis. 7. c. lector.

Non debet fieri dispensatio nisi urgente magna angustia. lv. di. pascia.

Non est pro regula assumendum quod ex dispensatione specialiter est concessum. lv. di. cenomaccii. i. q. v. 7. si illa. ix. q. i. ordinationes.

Pro necessitate temporum fit quicquid dispensatio contra decreta. i. q. vij. requiritis. 7. iij. c. seq. 7. c. si illa. xxxij. q. iij. recurrat. §. bis itaq.

Multa tolerantur ex dispensatione que canonis rigor condemat. xxiiij. di. fraternitatis.

Sicut in procellis marces de navibus iactant propter maius bonum. sic dispensatio quicquid fit propter maius lucrum. i. q. i. dispensationis.

Secundum diversitatem excessus dispensatio quicquid perhibet quandoque acceleratur. xv. q. vij. huj. qui.

Dispensatur quicquid ratione multitudinis. l. di. ut constitueretur. ix. q. i. ordinationes. in fi.

Quandoque ratione temporis et utilitatis. i. q. vij. dispensationes.

Quandoque ratione persone. i. q. vij. didici. 7. c. tali.

Quandoque ratione meriti et prerogative scientie. i. q. vij. tali.

Quandoque ratione religionis. l. di. si quis diaconus.

Quicquid dispensatur ad vnum ordinem et non ab alio. xxiiij. di. lector. ix. q. i. ab excoicatis.

Casuali homicidio cum clerico dispensatur ut in suscepto ordine maneat. l. di. clerico.

Cum directe homicida non dispensatur ad sacerdotium. l. di. miro. 7. ij. c. seq.

Illo dispensatur qui flagellando aliquem preter intentionem ipsum occiderit. l. di. studet.

Dispensat papa contra apostolum ut in bigamia. xxiiij. di. lector.

Esse dispensat contra canones apostolorum cum presbytero fornicare ut post decem annorum penitentiam ad presbiterium redeat bonorum. lxxxi. di. presbyter.

Item solus papa dispensat in gradu consanguinitatis
et affinitatis. xxv. q. iij. c. quedam. s. qd scripsi.

Item solus papa restituit episcopos et dispensat cum
eisdem. ij. q. vi. ideo.

Item solus papa dispensat cum simoniacis in simonia
scienter commissa; vel ratum habente siue sit in or-
dine siue in beneficio. i. q. i. erga

Item solus papa dispensat contra canones qui preci-
piunt penitentiam vel satisfactiones pro enormi-
bus criminibus. xij. q. ij. de viro.

Item solus papa dispensat cum illo qui excommunicatus ex-
equitur officium vel recipit beneficium. xi. q. iij. si
quis episcopus dam. et c. se.

Item solus papa dispensat cum illegitime natis ad be-
neficia que sunt cum cura. lvi. di. c. enonm.

Item papa non iuenitur dispensasse cum his qui ab he-
reticis ad subuersionem ecclesie ordinantur. i. q. vij.
conuenientibus. circa fi.

Item cum eo qui scienter a simoniacis simoniace est
promotus. ix. q. i. ab excommunicato.

Item nec cum eo qui sciens est rebaptizatus vel reordina-
tus. i. q. vij. saluberrimus. i. si. de pse. di. iij. q. bis.

Item nec cum eo qui ordinatus est ab inuaso sedis
alterius episcopatus. ix. q. i. ordinationes.

Item dispensat episcopus cum illo pro quo ignorante paren-
tes ut promoueret ad ordines vel ad beneficium
pecunia dederunt. i. q. v. presentium. et c. quicunq.

Item dispensat episcopus cum clerico vel presbytero sacrilego
vel heretico vel schismatico ne dipent. l. di. l. q. pre-
sbyter. et c. presbyteros. et c. ut constitueretur.

Item dispensat episcopus in fornicatione clerici sur-
to; perituro et alijs criminibus capitalibus dum
modo sint occulta; quod si sunt publica debet depo-
ni. l. di. de his vero.

Item dispensat episcopus in penitentibus quas canones sta-
tuerunt. xxvi. q. vij. penitentibus. et tempora pe-
nitentibus. et ij. c. se.

Item dispensat episcopus cum eo qui pretermissio in bdia
conatu diaconus vel presbyter efficitur; suppledo
ordinem pretermissus. ij. di. sollicitudo.

Item varia dispensatio que episcopis conceditur; con-
tra episcopos prohibetur. lxxvij. di. quis. et c. se.

Item dispensat abbas cum monacho ut extra monaste-
rium tamen sub sua obedientia specialiter cellas ha-
bere possit. xx. q. iij. monachum.

Item dispensat cum monacho ut carnes comedere
possit. de conse. di. v. carnem.

Diuitie. Diuitie repositales si sunt cum
studio et affectu singulari ignomi-
niose sunt. xij. q. ij. gloria.

Item dilectores diuitiarum fortes sunt in terrenis; de-
biles in celestis. xlvij. di. ocs.

Item diues cupidus gratius intuetur aui unum quam solem
lxxij. di. sicut hij.

Item iniuste possidet diuitias qui ipse male vitit. xliij
q. iij. quid dicam.